价具体措施的，公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事（不含独立

董事）、高级管理人员承诺接受以下约束措施：

（1）公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、高级管理人员

在中国证监会、北交所指定媒体上公开说明未履行的具体原因并向股东和社会公

众投资者道歉，并提出补充承诺或替代承诺，以尽可能保护投资者的合法权益；

（2）如果控股股东、实际控制人及其一致行动人未采取上述稳定股价的具

体措施的，则公司将停止对其分取红利（如有），将相等金额的公司应付其的现

金分红予以暂时扣留，同时控股股东、实际控制人及其一致行动人持有的公司股

份不得转让，直至其按本预案的规定采取相应的稳定股价措施并实施完毕，或公

司股价已不再触及稳定公司股价措施的启动条件；

（3）如果董事（不含独立董事）、高级管理人员未采取上述稳定股价的具体

措施的，将在前述事项发生之日起 10 个交易日内，公司停止发放未履行承诺董

事（不含独立董事）、高级管理人员的薪酬，停止对其分取红利（如有），将相等

北京大成律师事务所   补充法律意见书

48

金额的公司应付其的现金分红予以暂时扣留，同时该等董事（不含独立董事）、

高级管理人员持有的公司股份不得转让，直至该等董事（不含独立董事）、高级

管理人员按本预案的规定采取相应的股价稳定措施并实施完毕，或公司股价已不

再触及稳定公司股价措施的条件的。

（4）如因相关法律、法规及规范性文件中关于社会公众股股东最低持股比

例、要约收购等规定导致公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、公司董

事（不含独立董事）、高级管理人员在一定时期内无法履行或无法继续履行其增

持公司股票或回购公司股票之义务的，相关责任主体可免于前述惩罚，但应积极

采取其他措施稳定公司股价。

综上，公司明确规定了稳定股价预案的启动时间，并明确了公司回购股票、

实际控制人、在公司任职并领薪的董事及高级管理人员增持股票的具体措施。为

了保证股价稳定预案的能够发挥作用，公司及实际控制人、在公司任职并领薪的

董事（独立董事除外）和高级管理人员均出具了稳定股价的相关承诺。公司稳定

股价预案内容完整明确、针对性和可执行性较高，能够切实有效发挥稳定作用。

（二）发行规模对发行上市的影响

本次发行前，公司总股本为 4,650 万股，本次拟向不特定合格投资者公开发

行股票不超过 1,070 万股（含本数，未考虑超额配售选择权的情况），本次发行

全部为新股发行，不进行老股转让。

若新发行股份按 1,070 万股计算，本次发行前后，公司股本结构如下：

单位：股、%

序

号
股东名称

发行前 发行后

持有数量 比例 持股数量 比例

1 叶文杰 19,278,750 41.4597 19,278,750 33.7041

2 吴伟 19,221,751 41.3371 19,221,751 33.6045

3 武汉蓝和投资中心（有限合伙） 4,386,298 9.4329 4,386,298 7.6684

4 其他社会公众股 3,613,201 7.7703 14,313,201 25.0230

合计 46,500,000 100 57,200,000 100

本次公开发行完成后，公司总股本为 5,720 万股（不含行使超额配售选择权

所发新股），发行后公众股东占发行后总股本的比例不低于 25%，符合上市条件。

北京大成律师事务所   补充法律意见书

49

本次公开发行完成后，公司实际控制人吴伟、叶文杰合计控制的公司股份比

例为 74.98%，仍为公司控股股东、实际控制人，本次公开发行不会对公司实际

控制权存在不利影响。

（三）发行价格对发行上市的影响

公司本次公开发行底价为 35 元/股，发行底价的合理性参见本问题之回复。

本次发行价格定价具有合理性，不会对发行上市存在重大不利影响。

（四）超额配售选择权

2022 年 7 月 18 日，发行人召开第四届董事会第二次会议，审议通过《关于

公司申请公开发行股票并在北交所上市的议案》等与本次公开发行股票并在北交

所上市相关的议案，根据上述议案，公司拟向不特定合格投资者公开发行股票不

超过 1,070 万股（含本数，未考虑超额配售选择权的情况）。公司及主承销商可

以根据具体发行情况择机采用超额配售选择权，采用超额配售选择权发行的股票

数量不超过本次发行股票数量的 15%（即不超过 160.5 万股），最终发行数量由

股东大会授权董事会根据具体情况与主承销商协商，并经北京证券交易所审核和

[…]

（3）公司将要求新聘任的董事（独立董事除外）、高级管理人员履行本公司

上市时董事、高级管理人员已作出的相应承诺；

（4）公司董事（不含独立董事）、高级管理人员应在公司符合《上市公司收

购管理办法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管

北京大成律师事务所   补充法律意见书

5-1-82

理规则》及北交所业务规则等相关法律法规的条件要求，对公司股票进行增持。

4、稳定股价措施的约束措施

在触发稳定股价措施的启动条件时，公司、控股股东、实际控制人及其一致

行动人、董事（不含独立董事）、高级管理人员未按照上述预案采取稳定公司股

价具体措施的，公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事（不含独立

董事）、高级管理人员承诺接受以下约束措施：

（1）公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、高级管理人员

在中国证监会、北交所指定媒体上公开说明未履行的具体原因并向股东和社会公

众投资者道歉，并提出补充承诺或替代承诺，以尽可能保护投资者的合法权益；

（2）如果控股股东、实际控制人及其一致行动人未采取上述稳定股价的具

体措施的，则公司将停止对其分取红利（如有），将相等金额的公司应付其的现

金分红予以暂时扣留，同时控股股东、实际控制人及其一致行动人持有的公司股

份不得转让，直至其按本预案的规定采取相应的稳定股价措施并实施完毕，或公

司股价已不再触及稳定公司股价措施的启动条件；

（3）如果董事（不含独立董事）、高级管理人员未采取上述稳定股价的具体

措施的，将在前述事项发生之日起 10 个交易日内，公司停止发放未履行承诺董

事（不含独立董事）、高级管理人员的薪酬，停止对其分取红利（如有），将相等

金额的公司应付其的现金分红予以暂时扣留，同时该等董事（不含独立董事）、

高级管理人员持有的公司股份不得转让，直至该等董事（不含独立董事）、高级

管理人员按本预案的规定采取相应的股价稳定措施并实施完毕，或公司股价已不

再触及稳定公司股价措施的条件的。

（4）如因相关法律、法规及规范性文件中关于社会公众股股东最低持股比

例、要约收购等规定导致公司、控股股东、实际控制人及其一致行动人、公司董

事（不含独立董事）、高级管理人员在一定时期内无法履行或无法继续履行其增

持公司股票或回购公司股票之义务的，相关责任主体可免于前述惩罚，但应积极

采取其他措施稳定公司股价。

综上，公司明确规定了稳定股价预案的启动时间，并明确了公司回购股票、

实际控制人、在公司任职并领薪的董事及高级管理人员增持股票的具体措施。为

北京大成律师事务所   补充法律意见书

5-1-83

了保证股价稳定预案的能够发挥作用，公司及实际控制人、在公司任职并领薪的

董事（独立董事除外）和高级管理人员均出具了稳定股价的相关承诺。公司稳定

股价预案内容完整明确、针对性和可执行性较高，能够切实有效发挥稳定作用。

（二）发行规模对发行上市的影响

本次发行前，公司总股本为 4,650 万股，本次拟向不特定合格投资者公开发

行股票不超过 1,070 万股（含本数，未考虑超额配售选择权的情况），本次发行

全部为新股发行，不进行老股转让。

若新发行股份按 1,070 万股计算，本次发行前后，公司股本结构如下：

单位：股、%

序

号
股东名称

发行前 发行后

持有数量 比例 持股数量 比例

1 叶文杰 19,278,750 41.4597 19,278,750 33.7041

2 吴伟 19,221,751 41.3371 19,221,751 33.6045

3 武汉蓝和投资中心（有限合伙） 4,386,298 9.4329 4,386,298 7.6684

4 其他社会公众股 3,613,201 7.7703 14,313,201 25.0230

合计 46,500,000 100 57,200,000 100

本次公开发行完成后，公司总股本为 5,720 万股（不含行使超额配售选择权

所发新股），发行后公众股东占发行后总股本的比例不低于 25%，符合上市条件。

本次公开发行完成后，公司实际控制人吴伟、叶文杰合计控制的公司股份比

例为 74.98%，仍为公司控股股东、实际控制人，本次公开发行不会对公司实际

控制权存在不利影响。

（三）发行价格对发行上市的影响

公司本次公开发行底价为 32 元/股，发行底价的合理性参见本问题之回复。

本次发行价格定价具有合理性，不会对发行上市存在重大不利影响。

（四）超额配售选择权

2022 年 7 月 18 日，发行人召开第四届董事会第二次会议，审议通过《关于

公司申请公开发行股票并在北交所上市的议案》等与本次公开发行股票并在北交

所上市相关的议案，根据上述议案，公司拟向不特定合格投资者公开发行股票不

北京大成律师事务所   补充法律意见书

5-1-84

超过 1,070 万股（含本数，未考虑超额配售选择权的情况）。公司及主承销商可

以根据具体发行情况择机采用超额配售选择权，采用超额配售选择权发行的股票

数量不超过本次发行股票数量的 15%（即不超过 160.5 万股），最终发行数量由

股东大会授权董事会根据具体情况与主承销商协商，并经北京证券交易所审核和